第一临床医学院2026年博士研究生招生复试方案
学院根据根据《浙江中医药大学博士研究生招生“申请-考核”制实施办法》（浙中医大发〔2025〕65 号）、《浙江中医药大学硕博连读研究生选拔办法》（[2022]116号）、《浙江中医药大学在职人员报考定向培养博士研究生管理规定》浙中医大发（〔2025〕66 号）等文件精神继续贯彻执行博士研究生录取工作德智体美劳全面衡量、按需招生、择优录取、保证质量、宁缺毋滥原则，积极稳妥做好复试工作，现将复试有关事项通知如下：
一、组织机构
学院成立复试领导小组，由分管研究生教育的学院领导担任组长，实行组长责任制，全面负责本学院的复试工作。学院纪检监察部门全程参与研究生复试工作的监督和检查，对招生录取工作进行全程监督，确保招生录取工作领导有力、组织有序、监督有效，高效规范。
二、复试工作
（一）复试安排

复试一般以二级学科统一面试，按学科专业成立复试专家小组（原则上至少有5名正高职称专家组成）对考生进行集中综合考试。指定其中1人为组长，实行组长负责制。复试专家小组在学院招生工作领导小组统一领导下，根据学校和学院招生工作方案和要求，负责制定考生复试具体内容、环节模块、评分标准。复试专家小组成员须现场独立评分，评分记录和考生作答情况要集中统一保管，任何人不得改动。复试专家小组成员应由责任心强、经验丰富、业务水平高和公道正派并具有正高职称的教师担任。小组成员要严谨求实、办事公正、无直系亲属和利益相关者参加我校今年的研究生复试。
复试根据导师招生计划择优录取，报考志愿不得更改。每生复试时间一般不少于30分钟，复试过程全程录像。要有现场记录、成绩和评语。复试结果应及时告知考生本人。复试专家组要对复试结果负责。
（二）复试内容形式
复试内容主要包括对考生思想政治素质、专业能力、创新精神、学术诚信等方面进行考查，并进行心理健康测试及体格检查。复试必须以科研能力和专业知识考核为主，题型以综合性、开放性的能力型试题为主。英语听力、英语口语及专业外语、专业能力、科研创新综合素质是复试须涵盖的四项内容。（一般面试顺序为外语自我介绍、翻译、口语、临床基本能力、专业方向能力（题库和专家现场提问相结合）。复试结束当场给出打分结果并公布预录取结果。

（四）具体安排

考生提前15分钟到达复试地点进行资格审查，请参加复试的考生将全部报考材料（报名上传的所有附件材料）纸质稿原件装订成册上交面试组用于资格审查及复核。不上交者学院可不予复试。资格审查需要上交的材料见浙江中医药大学招办通知。
复试安排：时间为1月19日—22日，地点均为附属第一医院湖滨院区，具体专业的复试时间、地点进钉钉群，以群内通知为准。

复试钉群群号：153285021727
（五）录取工作

1.总成绩=导师审查打分*20%+复试*80%，学院根据每个导师“申请-审核”制博士招生名额，按照申请者总成绩排名择优录取，总成绩低于60分的考生不予录取。导师招生人数及招生类别不得突破。复试成绩低于60分的考生不予录取。学院预录取名单报学校，经复核通过后进行公示。

学生复试结束后如对复试结果有异议者，须在3天内向学院提出书面申请，经复试领导小组复核后给出回复。

三、联系方式
联系人：教学部：    马老师 张老师 0571-86603617
纪检监察室：许老师  0571-87070583
第一临床医学院
2026年1月16日